J ©II'J Prefeitura de Jacareí
Todo dia, um novo avanço Secretaria de Meio Ambiente e Planejamento Urbano

Conselho Municipal de Meio Ambiente

ONSELHO ATA 6 REUNIÃO - 11/12/2025

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

1 Premiação - Projeto Renascentes;
2 Atualização Sobre Compra de Materiais;
3 Saldo Fundo Municipal de Meio Ambiente;
4 Criação de Nova Lei de Uso e Ocupação do Solo - LUOS;

PAUTA 5 Atuação da Guarda Civil Municipal na Fiscalização;
6 Relatório de Licenciamento e Autorização Ambiental Municipal;
7 Substituição/Nomeação de Conselheiros;
8 Projetos para 2026

- Propostas;
9 Dúvidas.

___________

DATA 11/12/2025

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Titular: Rogério Costa Manso

Suplente: Cíntia Franco Alvarenga Abdo

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPTO

Suplente: Rafael Aponi F. Rocha

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Suplente: Thais Dionisio Ribeiro

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

Suplente: Lucas Rozendo Cardoso

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO

Suplente: Natália Karnauchovas

PRESENTES SECRETARIA DE SAÚDE

Titular: Janaina Christian da Silva Parreira

SECRETARIA DE FINANÇAS
Titular: Gabriel Faria

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO ÁGUA ESGOTO JACAREÍ

Titular: Alexandre Tanaka

OAB - ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

Suplente: Marina Fabreti A. Castioni

CIESP - CENTRO DAS INDUSTRIAS DO ESTADO DE SAO PAULO

Titular: Ricardo de Souza Esper
SINDICATO RURAL DE JACAREI

Suplente: Pedro Rogério de Miranda
____________

Sandra Raquel Verissimo - Diretora de Meio Ambiente
APO O

Vinícius Amorim Pastorelli - Assessor SEMAPLAN

Rua Lamartine Delamare, 153- Centro - Jacareí/SP - CEP 12327-010

PrefeituradeJacareí
Todo dia, um novo avanço Secretaria de Meio Ambiente e Planejamento Urbano

Conselho Municipal de Meio Ambiente
-

1 Aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e oito minutos,

2 deu-se início à 6 Reunião Bimestral do Conselho Municipal de Meio Ambiente - CMMA, realizada de

3 forma online. A conselheira Cíntia Franco Alvarenga Abdo recepcionou os presentes e solicitou o

4 preenchimento da lista de presença por meio de QR Code. Na sequência, procedeu à leitura da pauta
da reunião, iniciando pela premiação concedida ao DSEA pela AMVALE, ocasião em que explicou o

6 Programa Renascentes, responsável pela referida premiação, destacando sua relevância. Informou

que, dentre duzentos e vinte projetos inscritos, trinta e quatro foram finalistas, incluindo o Projeto

8
Renascentes. Ao final, ressaltou a importância do trabalho desenvolvido. Dando continuidade, Cíntia

abordou a pauta referente à atualização das compras realizadas, detalhando os materiais adquiridos,

aqueles ainda pendentes e a quantidade correspondente de cada item. Reiterou a importância dos

materiais requisitados e esclareceu os motivos pelos quais alguns ainda não haviam sido entregues

12
até a data da reunião. Em seguida, apresentou a atualização do saldo do Fundo Municipal de Meio

13
Ambiente, mencionando o processo em andamento de levantamento de valores que se entende

devam ser incorporados ao saldo do FMMA. Aberta a palavra para manifestações, não houve
14

pronunciamentos, prosseguindo-se para a pauta referente à nova Lei de Uso e Ocupação do Solo -

15
LUOS. Cíntia realizou a explanação inicial e, posteriormente, passou a palavra à conselheira Natália

16
Karnauchovas, Diretora de Projetos Urbanísticos, quediscutiu a minuta da referida lei. Destacou que

17
a revisão foi elaborada em conjunto com o Conselho Gestor, contando com participação popular,

18 mencionando que a legislação vigente é do ano de 2014. Vinícius explicou que a nova minuta trouxe

19 maior detalhamento, atualizações e alterações, as quais foram apresentadas por meio de tabela

20 comparativa. Cíntia complementou informando que o novo nível de detalhamento contribuirá para

21 facilitar o trabalho técnico na elaboração de relatórios, otimizando o tempo gasto com comunique-se e

22 tramitações externas decorrentes de dúvidas na execução dos documentos. Na sequência, Cíntia

23 explanou sobre a atuação da Guarda Civil Municipal - GCM na fiscalização ambiental, destacando a

24 colaboração junto ao SEMAPLAN e informando que alguns guardas atuam exclusivamente nessa

25 função, em razão de nomeação publicada em Boletim Oficial. Dando prosseguimento, apresentou o

26 relatório de licenciamentos emitidos mês a mês até a data da reunião, ressaltando que a diretoria atua

27 com licenciamentos de médio impacto e que tais emissões constituem processos cíclicos. Em

28 seguida, foi abordada a pauta referente à nomeaçãoe substituição de membros do Conselho a partir

29 do mês de janeiro. Cíntia informou que serão encaminhados ofícios às entidades para renovação das

30 indicações, considerando a necessidade de adesão e,participação efetiva, tendo em vista a ausência

31 de alguns conselheiros nas reuniões. Iniciou-se, então, a discussão sobre propostas de projetos.

32
Cíntia recomendou que as entidades debatam a execução dé projetos e comuniquem à secretaria,

abrindo a palavra para manifestações. O conselheiro Pedro Rogério de Miranda questionou sobre a

34 possibilidade de apresentação de propostas mais robustas, ao que Cintia respondeu afirmativamente,

destacando que esta é a ideia e que o tema será aprofundado na próxima reunião, prevista para

36
fevereiro. O conselheiro também questionou sobre a atuação da GCM na área rural, visando atualizar

seus associados, sendo esclarecido que existe patrulha rural para atendimento das demandas,

informando ainda que será elaborada nota oficial para publicação e que a mesma será encaminhada
38

por e-mail. A conselheira Marina Fabreti iniciou sua manifestação informando que assumirá a

titularidade e apresentará suplente, destacando seu interesse na realização de projetos. Questionou
40

acerca de prazos para envio de propostas, sendo esclarecido que não há prazo definido e que é

41
importante a participação ativa dos conselheiros na elaboração dos projetos. A conselheira agradeceu

42
os esclarecimentos e, novamente, a palavra foi aberta para dúvidas, não havendo novas

manifestações. Nada mais havendo a tratar, Cíntia informou que a próxima reunião ocorrerá no mês

de fevereiro, desejou boas festas a todos os presentes e a reunião foi encerrada às dez horas e

45
quarenta e cinco minutos.

46

Rua Lamartine Delamare, 153- Centro - Jacareí/SP - CEP 12327-010 LI

J©ICJIi'PJ Prefeitura de Jacareí
Todo dia, um novo avanço Secretaria de Meio Ambiente e Planejamento Urbano

Conselho Municipal de Meio Ambiente
.

..

I

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

St Ambie Planejamento
Urbano

Rogério Costa Manso

Procuradoria-Geral do Município

Rafael Aponi F. Rocha

Secretaria de Mobilidade Urbana

Lucas Rozendo Cardoso

CENTIA Aauirodo digitalrnento por
FRANCO ALVARENGA ABDO

ND: CNCINTIA FRANCO

FRANCO ALVARENGA ANDO. E

cintia.abdongnrod.corn
Razão: Eu uou o autor dente

ALVARENG documento

Localização:
Data: 2025.12.19 15:20:30.0300

1\ A0B ID() Fault PDF Reader Vers5o: 2024.3.0

Secretaria De Meio Ambiente

Cíntia Franco Alvarenga Abdo

Secretaria de Infraestrutura

Thais Dionisio Ribeiro

ç-Ot- V(JioveJ
Secretaria de Planejamento

Natália Karnauchovas

Secretaria de Saúde Secretaria de Finanças

Janaina Christian da Silva Parreira GabrielFaria

Serviço Autônomo de Água e Esgoto OAB - Ordem dos Advogados do Brasil

Alexandre Tanaka Marina Fabreti A. Castioni

Centro das Indústrias do Estado de São Paulo Sindicato Rural de Jacarei

Ricardo de Souza Esper Pedro Rogério de Miranda

Rua Lamartine Delamare, 153- Centro - Jacareí/SP - CEP 12327-010

		2026-01-05T11:36:44-0300
	RAFAEL APONI DE FIGUEIREDO ROCHA:31868042804

		2026-01-06T09:55:43-0300

		2026-01-08T11:55:28-0300

		2026-01-09T08:16:44-0300
	ALEXANDRE TANAKA:31883775841

		2026-01-09T10:03:58-0300

		2026-01-12T15:18:37-0300
	MARINA FABRETI DE ARAUJO CASTIONI

		2026-01-13T09:13:06-0300
	PEDRO ROGERIO CABRILLANO MIRANDA:05790025862

		2026-01-16T12:09:25-0300
	RICARDO DE SOUZA ESPER:01943018855